ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

20.074.009-2
Órgão Cadastro: UNESPAR/UVA

Em: 14/02/2023 14:13

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

UNIAO DA VITORIA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
1/2023Nº/Ano
SOLICITACAOPalavras-chave:
AREA DE ENSINO

ASSINATURA EM ATA CCHE

Interessado 1: (CPF: XXX.XXX.289-87) ZENI CRISTINA ZIEMANN

Interessado 2:

1
1

Ata 001/2023. Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se 1

ordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da Educação da 2

Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. Participaram da reunião 3

os seguintes conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, Alcimara Aparecida 4

Föetsch, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, Daniele Simone Bona, Diane Daniela Gemelli, 5

Éderson José de Lima, Estevão Lemos Cruz, Everton Grein, Roseli Bilobran Klein, Sandra 6

Salete de Camargo Silva, Silvia Regina Delong e Zeni Cristina Ziemann. As conselheiras 7

Bernardete Ryba e Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni justificaram suas ausências na 8

reunião. A convocação foi encaminhada em 08 de fevereiro de dois mil e vinte e três, para 9

deliberar sobre a seguinte pauta, que acompanhou a convocatória: Item 1) Aprovação de 10

ata anterior; Item 2) Análise de Projeto de Pesquisa; Item 3) Análise de Ações de 11

Extensão; Item 4) Homologação dos Planos de Atividades Docente-PAD; Item 5) 12

Redução de carga horária de Estágio Supervisionado do curso de Letras-13

Português/Espanhol; Item 6) Apreciação de proposta de Pós-Graduação Lato sensu 14

de Pedagogia; Item 7) Homologação das datas de reuniões ordinárias do 15

Conselho/2023; Item 8) Datas para o encaminhamento de reconhecimento dos 16

cursos; Item 9) Assuntos Gerais. O Diretor do Centro de Área, Antonio Charles 17

Santiago Almeida, cumprimentou a todos os presentes e passou a palavra ao Diretor do 18

campus professor Alcemar Rodrigues Martello, o qual informou que foi finalizada a 19

compra de parte dos equipamentos solicitados no ano anterior pelos colegiados. Desta 20

forma realizou a entrega de 01 (um) retroprojetor para o curso de Filosofia, 06 (seis) para 21

Letras-Português/Inglês, 04 (quatro) para Geografia, 03 (três) para Letras-22

Português/Espanhol e 04 (quatro) para o curso de Pedagogia. Informou também que o 23

campus receberá alguns notebooks que serão entregues aos colegiados. Em reunião no 24

dia 02 de fevereiro de 2023, a Reitora da UNESPAR repassou que está suspenso o 25

modelo de “dispensa de licitação” e que a partir deste momento as aquisições de 26

produtos/materiais/equipamentos ou qualquer outra compra deverão ser feitas por 27

licitação e que o processo de tramitação é de pelo menos 090 (noventa) dias. O diretor do 28

campus recomendou que as dúvidas sobre os processos de licitações sejam sanadas 29

com o responsável pela Divisão de Administração e Finanças do campus de União da 30

Vitória, Edson da Silva, o qual poderá prestar as orientações necessárias. Comunicou 31

também que o remanejamento de rubrica será feito somente com aprovação no CAD. Em 32

seguida o Diretor Alcemar Rodrigues Martello ausentou-se e o Diretor do Centro de Área 33

prosseguiu a reunião com os Conselheiros. Item 1) A ata 012/2022-CCHE, foi aprovada 34

pelo Conselho. Item 2) Análise de Projeto de Pesquisa. O professor Marcos Adriano 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 15/02/2023 13:50 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia Regina Delong
(XXX.508.269-XX) em 15/02/2023 14:13 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em 15/02/2023 22:13 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 14/02/2023 14:52 Local:

Zmijewski, do colegiado de Filosofia, apresentou a proposta de projeto de pesquisa 36

intitulado “A doutrina de Epicuro e a sua recepção no mundo 37

latino”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho.  Item 3) Apreciação 38

de ações de extensão. O professor Estevão Lemos Cruz, do colegiado de Filosofia, 39

apresentou a proposta de evento de extensão intitulada “I Olimpíada de Filosofia da 40

UNESPAR”, vinculado ao Programa de Extensão em Filosofia da UNESPAR. O referido 41

evento foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. O professor Antonio Charles Santiago 42

Almeida, do colegiado de Filosofia, apresentou a proposta de projeto de extensão 43

intitulada “Literatura e Filosofia: ‘encontros desencontrados’”. O referido projeto foi 44

aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 4) Homologação dos Planos de 45

Atividade Docente-PAD para o ano letivo de 2023. Os Planos de Atividades Docente-46

PAD dos cursos de Direito, História, Geografia, Letras-Português/Inglês, Letras-47

Português/Espanhol, Filosofia e Pedagogia foram homologados pelo Conselho do Centro 48

de Área. Item 5) Redução de carga horária de Estágio Supervisionado do curso de 49

Letras-Português/Espanhol. O colegiado de Letras-Português/Espanhol solicitou a 50

redução de carga horária dos docentes da disciplina de Estágio Supervisionado, Letícia 51

dos Santos Caminha e Leandro José Müller, conforme prevê a Resolução 007/2019, 52

Artigo 6.º, § 4.º, inciso VI pelos quais fica assegurado que: “Nos cursos de graduação cuja 53

carga horária das Atividades de Supervisão e Orientação for maior que carga horária das 54

Atividades Didáticas, será permitida a redução das cargas horárias mínimas na 55

modalidade Didática para os docentes RT40 e RT-20 em até 1/3, sempre que solicitado e 56

justificado pelo Colegiado do Curso e homologado pelo Conselho de Centro de Área ao 57

qual está vinculado”. O Conselho do Centro de Área aprovou a solicitação de redução de 58

carga horária dos docentes. Item 6) Apreciação de proposta de Pós-Graduação Lato 59

sensu em Educação Especial Inclusiva.  A professora Sandra Salete de Camargo Silva 60

do colegiado de Direito e Pedagogia, campus de União da Vitória, apresentou a proposta 61

de curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Educação Especial Inclusiva, protocolo nº 62

20.044.071-4. A proposta de Curso de Especialização Lato Sensu foi aprovada pela 63

relatoria e pelo Conselho. Item 7) Homologação das datas de reuniões ordinárias do 64

Conselho/2023. Foram homologadas as datas de 20 de março, 15 de maio, 21 de 65

agosto, 23 de outubro e 04 de dezembro de 2023 para realização das reuniões ordinárias 66

do Conselho do Centro das Ciências Humanas e da Educação do campus. A professora 67

Cláudia Maria Petchak Zanlorenzi contestou os prazos para entrega dos Planos de 68

Ensino, argumentando serem prazos bastante curtos para o cumprimento em tempo hábil. 69

A professora Diane Daniela Gemelli sugeriu levar para instâncias superiores esta questão 70

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 15/02/2023 13:50 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia Regina Delong
(XXX.508.269-XX) em 15/02/2023 14:13 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em 15/02/2023 22:13 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 14/02/2023 14:52 Local:

dos prazos para entrega de documentos e informações. Item 8) Datas para o 71

encaminhamento de reconhecimento dos cursos. A Divisão de Ensino de Graduação 72

do campus encaminhou, via e-mail, para o Centro de Área e coordenações de curso, 73

tabela com os prazos para o encaminhamento da documentação dos processos de 74

reconhecimento dos cursos para a PROGRAD, sendo os seguintes: Letras-75

Português/Inglês: 08/05/2024, Geografia: 10/05/2025, História: 19/06/2025 e Filosofia: 76

03/12/2023. 9) Assuntos gerais. O Diretor do Centro de Área informou que a Semana de 77

Formação Integrada 2023 será realizada de 06 a 09 de março de 2023 e a programação 78

será encaminhada posteriormente. O Diretor do Centro de Área agradeceu a presença de 79

todos e deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina 80

Ziemann, registrei a presente ata. 81

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 15/02/2023 13:50 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia Regina Delong
(XXX.508.269-XX) em 15/02/2023 14:13 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em 15/02/2023 22:13 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 14/02/2023 14:52 Local:

4a
2

Documento: Ata001de13deFevereirode2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 15/02/2023 13:50 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia
Regina Delong (XXX.508.269-XX) em 15/02/2023 14:13 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em
15/02/2023 22:13 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT.

Assinatura Simples realizada por: Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 14/02/2023 14:52 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Zeni
Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 14/02/2023 15:35 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em 14/02/2023
19:16 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 14/02/2023 19:49 Local: UNESPAR/UVA/DIVRH, Claudia Maria
Petchak Zanlorenzi (XXX.144.309-XX) em 14/02/2023 21:35 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Everton Grein (XXX.354.759-XX) em 15/02/2023
09:29 Local: UNESPAR/UVA/COL/HIST, Estevao Lemos Cruz (XXX.399.379-XX) em 15/02/2023 12:33 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Diane Daniela
Gemelli  (XXX.449.519-XX)  em 15/02/2023 13:16 Local:  UNESPAR/UVA/COL/GEO, Sandra Salete de Camargo Silva (XXX.942.859-XX)  em
15/02/2023 14:11 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO, Thiago David Stadler (XXX.026.409-XX) em 15/02/2023 14:28 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL.

Inserido ao protocolo 20.074.009-2 por: Zeni Cristina Ziemann em: 14/02/2023 14:14.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d6c9c405fd4846c0b910aa2cab97fb2a.

	ContraCapa.pdf
	Ata001de13deFevereirode2023.pdf